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چکیده
رسانه ها به عنوان آیینة تمام نمای اطلاعات مرتبط با انتخابات، از مظاهر اصلی جامعة شفاف هستند. در این بین 
موثرترین نقش در صیانت از آرای مردم، مدیریت شفاف و بی شائبة عوامل اجرایی و نظارتی است. اثر بیمارگونة 
جرایم ارتکابی از سوی عوامل موصوف، بر سلامت انتخابات و به تبع آن اعتماد عمومی مردم در گذر تاریخ به 
اثبات رسیده است. هدف مقالة حاضر آن است تا ضمن تأکید ضمنی بر واقعیت عدم کارکرد مناسب کیفر در تغییر 
نتایج و بازگرداندن اعتماد عمومی سلب شده، ضرورت تمسک به پیشگیری های اجتماعی با اولویت ورود رسانه 
به صورت جدی و واجدی را در مراحل مختلف انتخابات و ابعاد آن نشان دهد. مقالة حاضر با روش توصیفی 
تحلیل و ابزار کتابخانه ای دریافته اســت، پیشگیری رسانه محور با تقویت شفافیت و هماهنگ سازی تدابیر مؤثر 
پیشــگیرانة نهادها و فرصت زدایی و دشوار یا ناممکن نمودن ارتکاب جرایم و تخلفات انتخاباتی، می تواند تا 
حد زیادی از ارتکاب جرایم و تخلفات در حوزة انتخابات بکاهد. به نظر می رسد که در ایران انتخابات جایگاه 
فعالیت آزادانة رسانه ها با ابهام و تردید جدی مواجه است و همین امر کارکرد آن ها به ویژه در پیشگیری از جرایم 
و تخلفات انتخاباتی را تحت تأثیر قرار داده است، مضافاً اینکه ریشة وقوع بسیاری از این جرایم و تخلفات در 
اطلاع نداشتن از ضوابط و تشریفات قانونی در انتخابات است. جایگاه رسانه حتی به شرط تقویت صراحت در 

اطلاع رسانی و هوشیارسازی شهروندان در ایران از ضعف اساسی برخوردار است.
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مقدمه
رســانه های گروهــی )عمومــی و خصوصی( به عنوان ابزار نظارتی بســیار قــوی و اثربخش، 
نقش مؤثری در تضمین ســلامت انتخابات خواهند داشــت. رسانه هایی نظیر رادیو، تلویزیون، 
تارنماهای خبری، روزنامه، نشریه و غیره می توانند کمک فراوانی در تحقق حق نظارت و حق 
اطلاعات و دسترسی به اخبار و اطلاعات سیاسی و انتخاباتی مردم داشته باشند. آن ها با ایجاد 
شــفافیت در فرایند انتخابات و پاسخگو کردن نهادها و مقام های انتخاباتی، نمایش تخلف ها و 
سوء استفاده ها و نقض احتمالی قوانین، نقد و ارزیابی عملکرد فعالیت های انتخاباتی، شفافیت 
فرایند انتخاباتی را بالا برده و موجب معتبر شــدن و پذیرش آســان تر انتخابات توســط مردم، 
احزاب و کاندیداها می شــوند )شاهین پور، 1394(. در واقع حافظ و پاسدار ارادة سیاسی مردم 
در تبدیل شدن به کرسی های پارلمان هستند. لازمة ایفای چنین نقشی توسط رسانه ها )قاسمی 
و بارسلطان، 1389(، داشتن آزادی های مختلفی در دسترسی به اطلاعات انتخاباتی  و انعکاس 
و گــزارش آزادانــة تمام وقایــع انتخاباتی، حق برخــورداری از رفتار برابر و منصفانه توســط 
نهادهای انتخاباتی، انجام وظیفه بدون هیچ گونه ترس، تهدید و ارعابی، حمایت  های قانونی از 

آن ها و وجود مکانیزم های امنیتی مقتضی است )رستمی و دیگران، 1393(. 
همچنین باید بر اســاس قانون، کلیة مقامات و نهادهای انتخاباتی، مکلف به پاســخگویی 
نسبت به تصمیم ها و اقدام های خود در برابر رسانه ها باشند و گزارش ها و اطلاعات خود را به 
طور منظم به جز موارد ممنوعه به موجب قانون، در اختیار آن ها قرار دهند )عسكري و دیگران 
1392(. بحث از رســانه ها به تأثیر پیشــگیری اجتماعی و تأثیر آن بر کاهش جرم مرتبط اســت 
)رنجبر  و ایری، 1390(. در بسیاری از کشورها رسانه ها کاملًا در جریان و فرایند انتخابات قرار 
دارند، اعم از حضور در تمام جلســه های نهادهای انتخاباتی، جلسه های تبلیغاتی کاندیداها و 
احزاب، شعب اخذ رأی، انجام نظرسنجی ها و گزارش های عمومی، انعکاس اخبار انتخاباتی، 
برگزاری جلسه های نقد و بررسی و غیره )خسروی، 1387(. هدف این پژوهش، بررسی جایگاه 
رســانه در پیشــگیری از جرایم و تخلفات انتخاباتی در ایران است. در ادامه با تأکید بر مراحل 

انتخابات نسبت به واکاوی اثرسنجی آن ها پرداخته خواهد شد.

مراحل برگزاری انتخابات
1. زمان انتخابات 

بر اساس نظام نامه انتخابات اصنافی، روز انتخابات در هر سال که باشد، روز جمعه خواهد بود.1 
بر اســاس قانون انتخابات مصوب سال 1290 به مناســبت اهمیت محل، مدت اخذ رأی از یک 
الی پنج روز خواهد بود )حقیقی، 1370( 2. هرچند مدت اخذ رأی یک روز لحاظ شده، اما زمان 

1 مادة 27 نظام نامة انتخابات اصنافی ـ مجلس شورای ملی مصوب سال 1285.
2 مادة 25 قانون انتخابات مجلس شورای ملی مصوب سال 1290 هجری شمسی.
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دقیق انتخابات به شــرایط قبل از هر انتخابات موکول شــده است. زمان انتخابات بعد از پیروزی 
انقلاب اسلامی، بر اساس قانون مصوب شورای انقلاب اسلامی در سال 1358 دور اول اخذ رأی 
در سراســر کشــور در یک روز )17 اسفندماه سال 1358( و حداقل ده ساعت انجام می شود1. در 
قانون مصوب سال 1362، اخذ رأی در کلیه حوزه های انتخابیه کشور در یک روز انجام می شود و 
درصورت ضرورت قابل تمدید است. تشخیص ضرورت و مدت تمدید اخذ رأی در یک حوزه 
و یا سراســر کشــور، به عهدة وزارت کشور است. لازم به ذکر است که انتخابات در یک روز و آن 
هم در یک روز تعطیل رسمی توسط قانون عادی تعیین شده، اما زمان دقیق برگزاری هر انتخابات 
به قبل از آن انتخابات و بر اساس توافق وزارت کشور و شورای نگهبان موکول شده است؛ البته 
در قانون سال 1358 و 1362 تعیین زمان انتخابات منحصراً در اختیار وزارت کشور بوده است. 

2. محل اخذ رأی
در قانــون مصوب شــورای انقــلاب و اصلاحیه های بعــدی، تعیین مکان اخــذ رأی برعهدة 
انجمن های نظارت و هیئت اجرایی با نظارت هیئت نظارت گذاشته شده است. انجمن نظارت 
می تواند برای مناطق صعب العبور کوهســتانی و مســافت های دور که تشکیل شعب ثابت اخذ 
رأی مقدور نباشد، شعب اخذ رأی سیار تعیین کند. 2 این ماده از قانون در قانون انتخابات سال 
1362 تصویب و بعد اصلاح شــد )روشندل اربطاني و دیگران، 1390(. هیئت اجرایی فرعی با 
تصویب هیئت اجرایی مرکز حوزة انتخابیه می تواند برای مناطق صعب العبور و کوهســتانی و 
مسافت های دور و نقاطی که تشکیل شعب ثابت اخذ رأی مقدور نیست، شعب اخذ رأی سیار 
تشکیل دهد. هیئت اجرایی مرکز حوزة انتخابیه نیز می تواند در صورتی که لازم بداند، نسبت به 
تشــکیل شعب اخذ رأی سیار در مرکز حوزة انتخابیه و بخش مرکزی اقدام کنند و در هر مورد، 
بایــد به اطلاع هیئت نظارت برســد و همچنین، نماینــده ای از هیئت نظارت در معیت صندوق 
ســیار بوده و مسیر گردش صندوق را در صورتجلســه قید و تأیید کند. 3 محل شعب ثبت  نام و 
اخذ رأی مندرج در آگهی انتخابات، غیر قابل تغییر است، مگر اینکه دایر کردن شعبه یا ادارة آن 
در محل اعلام شــدة قبلی، به علت حوادث غیرمترقبه یا هر علت دیگری، مقدور نباشد. در این 
صورت، مراتب تغییر شعبة ثبت  نام و اخذ رأی توسط هیئت اجرایی و ناظران شورای نگهبان 
با ذکر علت، صورتجلسه شده و شعبة ثبت  نام و اخذ رأی جدید، در کوتاه ترین فاصله نسبت به 
شعبة سابق به نحوی دایر خواهد شد که خللی در مراجعة رأی دهندگان و تشخیص محل شعبه 

ایجاد نشود و تبدیل شعبه باید به اطلاع مردم محل برسد. 4 

1 مادة 6 قانون انتخابات مجلس شورای ملی مصوب شورای انقلاب مصوب سال 1358، 
2 مادة 31 قانون انتخابات مجلس شورای ملی مصوب شورای انقلاب مصوب سال 1358، 

3 مادة 46 قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب نهم اسفندماه سال1362.
4 تبصرة 2 مادة 42 قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی، مصوب نهم اسفندماه سال 1362.
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قانون نسبت به ویژگی های محل اخذ رأی ساکت است. به علاوه سیر تکاملی قانون در رابطه 
با محل اخذ رأی، بیانگر توســعه صندوق اخذ رأی ســیار است که مشکل اخذ رأی را دوچندان 
می کند. باید ترتیبی اتخاذ شود که یک روز قبل از روز اخذ رأی، محل شعبه آماده برای اخذ رأی 
باشــد. حضور افراد دیگر به جز مسئولان )مســئولان و اعضای صندوق های اخذ رأی، ناظرین 
شــورای نگهبان، نمایندگان و بازرســان وزارت کشــور، نمایندگان نامزدها( در شعب اخذ رأی 
تحت هر عنوان که باشد، ممنوع است و جرم محسوب می  شود. مأموران انتظامی و مسئولان در 

صندوق های اخذ رأی، موظف اند از حضور افراد غیرمسئول جلوگیری به عمل آورند. 

3. زمان اخذ رأی
حساســیت روز رأی گیــری از آن جهــت اســت که در این روز ارادة سیاســی مــردم در قالب 
>رأی دادن< و انداختــن رأی در صندوق موجب انتخاب مســئولان آینده کشــور می شــود، در 
واقــع کلیة اقدام های قبل از روز رأی گیری، برای تحقق ســالم و آزادانه و منصفانة چنین امری 
مهم اســت )گودین گیل، 1379، 120(. یکی از مراحل بســیار مهم انتخابات، عمل رأی گیری از 
ســوی مسئولان اجرای انتخابات است. بر اساس قانون انتخابات، رأی گیری در یک روز معین 
)جمعه( و در ساعات محدودی )حداقل ده ساعت( انجام می گیرد. این وضعیت موجب شده تا 
با امکانات بیشتری بتوان با جابه جایی جمعیت رأی دهنده از حوزه ای به حوزة دیگر مقابله کرد. 
رأی گیری، قاعدتاً از ســاعت معینی آغاز و در ساعت مقرری خاتمه می پذیرد. زمان تعیین شده، 
معمولًا در همة حوزه ها یکی است. در قوانین کوشش شده است که مدت زمان رأی دادن برای 
همة شــهروندان، در همة نقاط کشــور، به صورت برابر تأمین شــود. البته بر این اصل استثنائی 
نیز وجود دارد، بدین معنی که اگر مســئولان اجرای انتخابات، نتوانند مقدمات و وســایل لازم 
را نســبت به هجوم رأی دهندگان در ســاعت مقرر قانونی فراهم آورند، قاعدتاً برحسب تجویز 
قانون، می توان مدت رأی گیری را بر ســاعت رأی افزود. البته این عمل بســتگی به اختیارات 

قانونی انجمن های نظارت یا مسئول یا سرپرست انتخابات حوزه دارد. 1 

4. استخراج و شمارش آراء
یکی دیگر از وظایف عمده، حســاس و پیچیدة نهاد مدیریت اجرایی انتخابات، شمارش آرا و 
تعیین و مشخص کردن آرای هریک از کاندیداها و احزاب است. شمارش دقیق آرا و انعکاس 
واقعــی آرای مردم در قالب نمایندگان واقعی مردم، به نوع نظام انتخاباتی، زیرســاخت اداری 
پیشــرفته و ســطح فناوری و سیستم رایانه ای مجهز، وضعیت ایمنی در کشور هنگام جابه جایی 
صندوق های رأی و میزان دانش و آموزشــی وابســته اســت که کارکنان از آن، جهت شمارش 

1 .مادة 29 نظام نامه انتخابات )اصنافی( مجلس شورای ملی مصوب سال 1285 هجری شمسی.



/ 1
33

ی 
یاپ

 / پ
ة 4

مار
/ ش

رم 
ها

وچ
سی 

ال 
/ س

 

195  

…
م 

رای
 ج

 به
ظر

 نا
یی

جنا
ت 

اس
سی

در 
ه 

سان
ه ر

گا
جای

)1
89

-2
04

(  
ان

گر
 دی

ن و
دا

خن
ز 

گی
ران

مه
برخوردار هستند. پس از خاتمة رأی گیری، فعالیت های مربوط به قرائت آرا رسماً آغاز می شود. 
تأکید قوانین و مقررات بر آن اســت که قرائت آرا تا وصول به نتیجة نهایی نیز برحســب مدت 
محدود انجام  پذیرد. طبیعی است قرائت انسانی و شمارش آرا به صورت دستی کار را مشکل 
می کند و در برخی ممالک، به ویژه در دنیای ســوم، اعلام نتیجه برحســب مورد، ممکن اســت 
چندین روز طول بکشــد. در عین حال، بهره گیری از رایانه ها و سایر وسایل خودکار شمارش، 
تحولی عمیق در قرائت آرا، اعلام نتیجه، به ویژه در صحت و درستی انتخابات، به وجود آورده 
است. " اعضاء شعب اخذ رأی و ناظرین شورای نگهبان، مشترکاً موظف اند قسمت های مختلف 
تعرفه های انتخابات را حفظ نموده و پس از شــمارش آراء و تنظیم صورتجلســه مربوطه، آنها 
را تحویل هیئت اجرایی حوزه انتخابیه مربوطه بدهند".1 در کشــور فرانســه، قرائت و شمارش 
آرا به محض اتمام زمان رأی گیری آغاز می شــود. نخســتین اقدام، شمارش امضاهای ثبت شده 
روی فهرســت انتخاباتی اســت. آن گاه صندوق رأی باز شــده و با دو کلید مخصوص و تعداد 
پاکت ها شمارش می شود، چنانچه تعداد آن ها بیشتر یا کمتر از تعداد امضاها باشد، موضوع در 

صورتجلسه شعبه قید می شود. 
شــعبه از میــان رأی دهندگانی که ســواد خوانــدن و نوشــتن دارند، تعــدادی را به عنوان 
قرائت کننــدة رأی دعوت می کند. بلافاصله بعد از شــمارش آرای یک شــعبه، گزارش کتبی آن 
توســط منشــی ســالن و با حضور تعدادی از رأی دهندگان تنظیم می شود. گزارش در دو نسخه 
تهیه و توســط اعضای شعبه امضا می شود. نمایندگان نامزدها یا نمایندگان فهرست نامزدها نیز 
این نسخه ها را امضا می کنند. نتایج مبتنی بر این صورتجلسه از سوی ریاست شعبه در محوطة 
شــعبه الصاق می شود، صورتجلسة عملیات هر شعبه، ابتدا به شعبه بدوی و درنهایت، به شعبة 
مرکز حوزة انتخابیه ارســال می شــود. نتایج آرای هر شعبه، ابتدا توسط رؤسای شعب در شعبة 
بدوی، سرشــماری و گزارش آن ها تهیه می شــود. گزارش به شــعبة مرکزی ارسال می شود، که 
مأمور شــمارش کلی حوزة انتخابی اســت. در هریک از مراحل شمارش آرا، صورتجلسه ها در 

دو نسخه تهیه و امضا می شود )بزرگمهری، 1385(. 

نظارت رسانه ای بر مجری و ناظر
همان گونه که گفته شــد، بســته به نوع نظام انتخاباتی هر کشــور و سیســتم مدیریتی انتخابات 
در آن وظیفــة اجــرا و نظارت بر جریان انتخابات متفاوت بوده و معمولًا بر عهدة کمیســیون ها 
یا نهادهای اجرایی و نظارتی اســت )شیخ الاســلامي، 1388(. سیستم های اجرایی یا مدیریتی 
انتخابات، وظیفة اجرای انتخابات را بر عهده دارند و به واسطة مسئولیت خطیرشان در درگیری 

1. قانون الحاق چند ماده به قانون نظارت شورای نگهبان بر انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب سال 1365 
و الحاق یک تبصره به مادة 20 قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی مصوب سال 1378. 
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مســتقیم با جریان انتخابات هســتند و از این حیث می بایســت تحت نظارت مستمر در جریان 
انتخابات قرار بگیرند. در خصوص سیســتم های نظارتی نیز این موضوع صادق اســت، زیرا با 
عنایت به سیســتم نظارتی هر کشوری که دارای یک هیئت مرکزی نظارت است، می بایست در 
شهرستان ها هیئت  های نظارت شهرستان یا در مراکز استان ها، هیئت نظارت مرکز استان مستقر 
باشد و نظارتی نیز بر این ناظران  مستقر در شهرستان ها وجود داشته باشد تا در صورت تخلف، 

مقامات مافوقی جهت اعلام تخلف و پیگیری امر وجود داشته باشند. 
وجود سیســتم های نظارتی و اجرایی در جریان انتخابات کاملًا ضروری و بســیار سود مند 
اســت کــه نبود آن جریان انتخابــات را به کلی مختل می کند، اما نکتة بســیار مهم و قابل توجه 
این اســت که در جهت سالم ســازی هرچه بیشــتر فضای انتخابات و افزایش اعتماد عمومی و 
جلوگیری از تخلف مسئولان مرتبط با جریان انتخابات، می بایست عملکرد سیستم های اجرایی 
و ناظران نیز تحت نوعی نظارت قرار گرفته تا هم فضای انتخابات سالم تر شود و هم هیچ گونه 

تخلفی بدون پاسخ نماند )گلشن پژوه، 1388(. 
در حقیقت نظارت مستلزم مشاهده و ارزیابی تصمیم یا اقدام صورت گرفته است؛ نه تغییر، 
اصلاح یا ابطال آن ها. پس از تشــخیص واقعیت و انطباق با اصول و موازین مربوطه، صحت 
و سقم آن بیان شده و در صورت لزوم برای اصلاح و تصمیم گیری درست و جدید، به مواضع 
تصمیمی عودت داده می شــود. امکان اصلاح، تغییر و ابطلال یا اقدام انجام شــده توسط ناظر، 
جایی اســت که واضعان یا ذی صلاحان تصمیم، در چارچوب نظام سلســله مراتبی و تفویض 
اختیــار، اجازة وضع برخی تصمیم ها و انجــام فعالیت هایی را به مقامات مادون خود می دهند، 
حال چنانچه تصمیم های آنها مطابق با واقع نباشــد، مقامات ارشد حق هر گونه اصلاح، تغییر، 
ابطال یا تصمیم گیری جدید را خواهند داشت و چه بسا آن اختیارات اعطایی را باز پس گیرند؛ 

همانند نظارت سلسله مراتبی وزیر بر مقامات مادون وزارتخانه. 
با توجه به اینکه فرایند انتخابات متشکل از مراحل مختلف، پیچیده و سنگین است؛ نظارت بر 
این مراحل چندگانه، مستلزم سازماندهی کارآمد و مطلوب است تا زمینة سلامت و اعتبار رویه ها 
و فراینــد انتخابات فراهم شــود )محمدی بلبلان آبــاد، 1392: 45(. از این رو، وظیفة مراقبت، از 
سلامت مراحل مختلف انتخابات به عهدة نهاد مدیریت نظارت بر انتخابات است، تا به طور منظم 

و دقیق این امر را تحت یک نظارت سازماندهی شده و اصولی و قاعده مند قرار دهد. 
بر اساس اصول و موازین دموکراتیک و قوانین و مقررات مربوطه، نهادها و مقامات مستقیم 
و غیر مســتقیم، مکلف بــه نظارت بر فرایند انتخابات هســتند. این نهادهــا در قالب >نظارت 
داخلی و ملی< خلاصه می شــوند )خســروی و حســینی صدرآبــادی، 1396: 85(. وظیفة این 
نهادها و مقامات داخلی، نظارت بر حســن اجرای قوانین و مقررات در جهت تضمین سلامت 
و مشروعیت انتخابات و جلوگیری یا اصلاح اشتباهات، خطاها و تخلف ها است؛ به طوری که 
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نتیجة عملکرد اینها، ضامن اصول ارزشی و کارآمدی حاکم بر انتخابات دموکراتیک است. حال 
برای تضمین هرچه بیشــتر ســلامت انتخابات و بی پاسخ نبودن هیچ رفتار یا عمل مجرمانه ای، 
می بایســت بر عملکــرد مجریان و ناظران انتخابــات نیز، نظارت صورت گیرد؛ و رســانه های 
ارتباط جمعی هم رســانه های رســمی قلمداد می شوند و هم به شکل غیر رسمی و با حضور در 

میان مردم و فضای انتخابات، عامل پیشگیری خواهند بود.

راهبردهای رسانه محور در سیاست جنایی ناظر به جرایم و تخلفات انتخاباتی
الف. مشارکت و جهت بخشی  رسانه ای به نظارت های شهروندان و جامعة مدنی

از اصول و پایه های اساسی نظام دموکراتیک، نظارت عموم بر عملکرد حاکمان و مدیران اجرایی 
و نظارتــی انتخابــات به منظور جلوگیری از تخلف ها و تأمین منافع عمومی اســت )محمدزاده 
اصــل و دیگــران، 1395: 96( . شــهروندان با اعمال نظارت خود بر عملکــرد حاکمان، در مقام 
تحقــق حاکمیــت و حق مشــارکت در ادارة امور عمومــی خود قرار می گیرند )مــوذن زادگان و 
افشاري، 1392(. شهروندان در فرایند انتخابات می توانند چنین نظارتی را بر عملکرد مأموران و 
مسئولان انتخاباتی، با مشاهدة مسائل انتخاباتی و طراح سؤال ها، ابهام ها، اشکال ها و الزام آنها به 
پاسخگویی کارآمد، پیاده کنند )استوارت میل، 1369(. راهکارهای عملی این نوع نظارت توسط 
شهروندان و رأی دهندگان، این است که رأی دهنده هنگام حضور در حوزة رأی گیری، اوضاع و 
احوال پیرامون خود را به دقت بنگرد و چنانچه رویه ها و اعمال مغایر قوانین و مقررات مشاهده 
کرد، اقدام به تذکر و اعتراض جهت اصلاح عمل یا تصمیم کند، حتی می تواند در صورت توجه 
نکردن مســئولان و کارکنان حوزة رأی گیری به چنیــن اعتراض و تذکری، اعتراض و تذکر خود 
را بــه طــور مکتوب به اطلاع ناظران یــا نهادها و مقامات بالاتر مدیریــت انتخابات یا مدیریت 
حل وفصل دعاوی و رسانه های گروهی برساند. البته تحقق واقعی چنین نظارتی، بستگی زیادی 
بــه ســازماندهی برنامه های تعلیمی و آموزشــی رأی دهنده، پیش از انتخابــات و میزان و درجة 

فرهنگ دموکراتیک در جامعه دارد )محمدزاده اصل و دیگران، 1395: 97(.
نهادهای مدنی، نهادهای واســطه ای بین شــهروندان و دولت هستند که نقش مؤثری را در 
تحقــق حق نظارت مردم بر عملکرد حاکمان و پاســخگویی آنها ایفــا می کنند. چنین نهادهایی 
ضمن تعلیم و آموزش دانش سیاســی و اطلاعاتی به رأی دهنده، می توانند با ارســال نمایندگان 
خــود در نهادها و کمیســیون های انتخاباتــی، فرایند انتخابات را تحت نظــارت قرار داده و به 
نمایندگــی از مــردم، نهاد مدیریــت انتخابات را متوجــه انجام وظایف خــود مطابق قوانین و 
مقررات سازند. نمونة بارز این نهادهای جامعة مدنی، سازمان های غیر دولتی و احزاب سیاسی 

هستند )مولانا، 1382: 20(. 
نظر به چالش های قابل توجه و همچنین در راستای فرضیة مقالة حاضر مبنی بر لزوم تقویت 
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نگــرش افتراقی در رابطه با کشــف جرایــم و تخلفات انتخاباتی، راهکارهایی به این شــرح با 
محوریت جلب مشارکت ها و همچنین توسل به رویه های نوین مشارکت گرا پی گرفته می شوند.

ب. مشارکت چندنهادی رسانه ها با نهادهای مرتبط با انتخابات
جلب مشــارکت در کشف، از جمله رهنمودهای سیاســت جنایی مشارکتی بوده و از طریق آن 

می توان نسبت به تقویت حداکثری کشف محور این رفتارها نائل آمد.
1.  مشــارکت رســانه با کنشکران قضایی: قسمت قابل توجهی از مشــارکت رسانه ها را می توان 
در کشــف جرایم و تخلفات انتخاباتی دانســت. رسانه ضمن تعامل با مدعی العموم موارد 
مختلف تخلف ها و جرایم انتخاباتی را اعلام می کند.  رسانه ها می توانند جهت تأثیر هرچه 
بیشــتر، شــیوه های کشف محور از ســوی نهادهای انتظامی را فرا بگیرند و با توجه به تکثر 
و پراکندگــی عوامل رســانه ای، می توانند ابزار قابل توجهی را برای کشــف و اعلام موارد 

تخلف به وجود آورند. 
2. مشــارکت با هیئت های اجرایی ـ نظارتی1: یکی از مؤلفه های مهم عملکرد مشــارکتی نهادهای 
انتظامی امنیتی را می توان با نهادهایی قابل بحث دانست که صبغة اجرایی دارند. هیئت های 
اجرایی باید بسیاری از رهنمودها را در دستورالعمل هایـی مشخص و جلسه های توجیهـی 
مرتبط در این خصوص با نهادهای امنیتی و انتظامی بیان کنند )بیات، 1388: 31(. رسانه ها 
می توانند با پوشش خبری از این مشارکت ها، هوشیاری نهادهای نظارتی را بازنمایی کنند 

)موسی پور، 1387: 51(
3. جلــب مشــارکت مردمی ـ اجتماعی: در راســتای دو اصل مهم شــفافیت و دســترس پذیری 
اطلاعات و فعالیت های مختلف انتخاباتی، در بسیاری از کشورها جایگاه مهمی برای مردم 
جامعه به رســمیت شناخته شده اســت تا تمام اطلاعات مؤثر در اختیار نهادهای انتظامی و 
امنیتی قرار گیرد. دلیل این امر را می توان مخاطب بودن مردم برای تبلیغات دانســت که با 
نظر به این ویژگی و حضور پراکندة آنها، اطلاع آنها نیز، با احتمال بســیار بالایی، از جرایم 
و تخلفات انتخاباتی قابل رویت اســت. وجود ســامانة جامع اطلاعات مردم )ســجام( در 
ارتباط با جرایم  و تخلفات نیز کارآیی دارد و گزارش هایی از این طریق دریافت می شــود 
که بیشتر در مصادیقی مانند تبلیغات زودهنگام، تهدید به اغتشاش، دامن زدن به اختلافات 
قومــی، تبلیغــات زودهنگام در فضای مجازی و غیره بوده اســت. البته اعلام موارد خلاف 
واقع می تواند چالش قابل توجهی در مسیر کشف صحیح این جرایم و تخلفات ایجاد کند.

1 مطابق مادة 38 قانون انتخابات ریاســت جمهوری، هیئت اجرایی متشــکل از 1. فرماندار یا بخشدار ) ریاست(؛ 
2. رئیس اداره ثبت احوال؛ 3. دادستان )مکلف به حضور است(؛  4. هشت نفر معتمد با تأیید هیئت نظارت.
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ج. مشارکت رسانه ها با ستاد پیشگیری و رسیدگی به جرایم و تخلفات انتخاباتی

به تاریخ 23 بهمن 1399، بخشــنامه پیشــگیری از جرایم و تخلفات انتخاباتی از ســوی رئیس 
قوة قضائیه، به مراجع قضایی سراســر کشــور ابلاغ شــد. اگرچه به جایگاه رسانه ها در این ستاد 
به صراحت اشــاره نشده، اما چهار بند از قسمت ب این بخشــنامه و با عنوان وظایف این ستاد، 
عیناً ارتباط تنگاتنگی با فعالیت رسانه ها دارد و در عمل این ستاد نمی تواند بدون مشارکت رسانه 
در راســتای ایفای این وظایف گام بردارد: " 4. هماهنگی و تعامل مداوم با هیئت های اجرایی و 
نظارت بر انتخابات و سایر دستگاه ها و نهادهای مسئول در زمینه برگزاری هرچه بهتر انتخابات و 
پیشگیری از وقوع جرایم مصرح در قانون؛ 5. انعکاس فوری شرح وقایع و جرایم مهم به ترتیب 
به ســتاد استانی و ســتاد مرکزی؛ 6. توجیه، ارشاد و انذار تشــکل ها، احزاب، گروه ها، ستادهای 
تبلیغاتی، اشخاص حقیقی و حقوقی با هدف بازدارندگی و پیشگیری از وقوع جرایم انتخاباتی؛ 
7. اطلاع رسانی، تشریح و توضیح مفاد قانون و جرایم و مجازات های قانونی از طریق رسانه های 

جمعی با هدف ارتقای آگاهی های عمومی، کاهش و پیشگیری از بروز جرائم انتخاباتی ...".  

شفاف سازی رسانه ای، قبل، ضمن و پس از انتخابات
شــفافیت یکی از پایه های اصلی دموکراســی و جمهوریت و ملازم با >حق دانستن< است و از 
جمله اصول کارآمد و مؤثری جهت ســنجش دموکراتیک بودن نظام سیاســی اســت. در واقع، 
اصلی اســت که از طریق آن می توان متوجه شــد که آیا حکومت در راســتای حاکمیت قانون و 
ارزش هــای بنیادین در جامعه حرکت می کند یا خیر؟ یا وظایف و تکالیف حاکمان بر اســاس 
قوانین و مقررات انجام می گیرد یا خیر؟ بنابراین شفاف ســازی رکن رکین نظام های مردم سالار 
و دموکراتیک محســوب شــده که این امر می بایست در تمام لایه های حکومت دیده شود. و از 
آنجــا که انتخابات آزاد و منصفانه حوزة وســیعی را بــرای ارادة آزاد مردم جهت ایجاد و تغییر 
حکومت ایجاد می کند و به تنهایی نیز نمی تواند ضامن ایجاد نظام دموکراتیک باشــد )خسروی 
و حســینی صدرآبادی، 1396 :87( نیاز به شفاف ســازی در دولت و به تبع آن جریان انتخابات 
امری ضروری به نظر می رســد و در این بین دولت شــفاف و پاســخگو، دولتی است که در آن 
فرایند تصمیم های حکومتی به طور واضح و روشــن و بر اساس قانون اتخاذ شود و مقامات و 
نهادهای سیاسی پاسخگوی وظایف، تکالیف و تصمیم های خود در ادارة امور عمومی به مردم 
باشند و با ارائة دلایل و مبانی تصمیم های خود به مردم، نظام سیاسی به طور خودکار پاسخگو 

می شود و با جمیع سایر شاخصه ها جنبة دموکراتیک به خود می گیرد.
بــرای آنکه آزادی بــه عنوان یک کمال مطلوب به تجربه درآیــد و در عمل تحقق یابد، باید 
بتوان در عمل دســت به انتخاب زد. حضور مردم در انتخابات آزاد به منظور اســتفاده از حقوق 
خود برای تعیین سرنوشــت، یکی از جلوه های بارز تحقق واقعی آزادی سیاســی اســت که از 
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مهم ترین پایه های دموکراسی محسوب می شود. از آنجا که شفافیت در فرایند انتخابات یکی از 
شاخصه های منصفانه بودن انتخابات محسوب می شود، کاربرد اصل شفافیت در انتخابات، زمینة 
تحقق انتخابات آزاد و منصفانه و اصیل را ایجاد می کند. به طوری که با باز و شفاف بودن فرایند 
اتخاذ تصمیم های انتخاباتی برای مردم نوعی احساس اعتماد به صحت و سلامت تصمیم هـای 

انتخاباتی و سیاسی بـرای مردم ایجاد مـی شود )خسروی و حسینی صدرآبادی، 1396: 18(.
در انتخابات ممکن اســت مشــکلات و تخلف های عمــده ای اتفاق بیفتــد، نظیر ارعاب 
رأی دهندگان از رأی دادن یا به نفع شــخص یا حزب خاص رأی  دادن، ســوء اســتفاده از آرای 
ناتوانان، تعویض جعبه های رأی قبل از شــمارش یا پر کردن آن ها قبل از رأی گیری، تخلف در 
شــمارش آرا و غیره. راه حل رفع این مشــکلات متنوع، برقراری زمینة شــفافیت در انتخابات 
است؛ هرچند اگر کلیه مراحل انتخابات مطابق قانون و آشکار و روشن با حضور کلیة بازیگران 
انجــام و تحــت کنترل و نظارت آنها صورت گیرد، امکان تخلفات و ســوء اســتفاده را کاهش 

می دهد. اصل شفافیت در قلمرو انتخابات جنبه های مختلفی به خود می گیرد:
1. شــفافیت ایــن امکان را برای بازیگــران انتخابات فراهم می آورد تا تمــام جنبه های مختلف 
انتخابات از تدوین و پیشنهاد قوانین انتخاباتی، گزینش مدیران انتخابات تا تنظیم نتایج نهایی 
انتخابات و حل وفصل منازعات را، مورد بازبینی و ارزیابی و اعتراض و شکایت قرار دهند؛ 
2.  بــه عمــوم اجازه می دهد تا کلیة مراحل انتخابات را مشــاهده کنند کــه این امکان از طریق 

رسانه ها، ناظران، نهادهای مدنی، احزاب و غیره صورت می گیرد؛
3. فرصتــی را در اختیار کلیة منتقدان، مخالفان و حتی ناظران داخلی و بین المللی قرار می دهد 
تا از نحوة تصمیم گیری و مطابقت عملکردها با قوانین مطلع شوند )خسروی، 1388، 18(. 

درمجموع، شــفافیت در فرایند انتخابات، اعتماد و اطمینان خاطر عموم از صحت و ســلامت 
انتخابات را افزایش می دهد و موجب کنترل مسئولان و مأموران انتخابات به منظور عمل کردن 

به قوانین می شود: از این رو، میزان و درجة مشروعیت انتخابات نیز افزایش می یابد. 

کارکرد پیشگیرانة اجتماعی رسانه ها از وقوع جرایم و تخلفات انتخاباتی
از مهم ترین پاســخ های پیشــگیرانه به پدیدة مجرمانه پاســخ های پیشــگیرانه اجتماعی است 
)مردانــی و دیگــران، 1402(. پیشــگیری اجتماعی یــا عمومی از جرم به معنــای اتخاذ تدابیر 
گســترده و عمومی از ســوی نهادهای متولی به ویژه دولت، برای ایجاد بســتری است که جرم 
اتفاق نیفتد یا میزان آن کاهش یابد. همان گونه که پیش تر نیز اشــاره شــد، پیشــگیری اجتماعی 
بــه راهبردها و تدابیری اطلاق می شــود کــه هدف آن ها به طور کلی تغییــر در وضعیت رفاه و 
بهبــود کیفیت زندگی باشــد. بدین منظور اقدامات اجتماعی بــا تمرکز بر عوامل خطر و عوامل 
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حمایتی و نیز ســاختارهایی که مستعد رشــد و توسعه آن است، در اولویت قرار می گیرد. برای 
مثال نهضت تهیة مقدمات سوادآموزی برای همه، دسترسی آسان و کم هزینه به مهد کودک های 
باکیفیت، سیاســت های کاهش بیکاری یا برنامه های جذب مهاجــران تازه وارد، نوعاً جزئی از 
پیشــگیری اجتماعی است. این رویکرد، بزهکاری را نتیجه نقص فرایند جامعه پذیری متأثر از 
آســیب پذیری اجتماعی، فرهنگی، آموزشــی، احساسی یا عاطفی، اقتصادی می داند و بر همین 
اســاس مداخلات آن ناظر به ظرفیت های فردی هر شــخص، محیط های پیرامون وی، شرایط 

زندگی و عناصر ساختاری است که وی را احاطه کرده اند )ابراهیمی، 1393(.
آموزش عمومی رسانه ای طلاع رسانی های دقیق می تواند تأثیر قابل توجهی بر کاهش جرایم 
و تخلفات انتخاباتی داشته باشد. مقولة آموزش برای پیشگیری از وقوع جرم در برنامة پنج سالة 
پنجم نیز منعکس شــده است. بند )د( از مادة 211 قانون برنامة پنج سالة پنجم توسعة جمهوری 
اسلامی ایران )1394-1390( مصوب 1389/10/15 مقرر می دارد که به منظور گسترش فرهنگ 
حقوقی و قضایی، اصلاح رفتار حقوقی و قضایی مردم، نهادینه ســازی فرهنگ قانون مداری و 
نیز در راستای پیشگیری از وقوع جرایم و کاهش دعاوی حقوقی، این اقدام ها انجام می شود:

1. آموزش همگانی طبق برنامة مصوب قوة قضاییه از طریق صداوسیما؛ 
2.  آموزش همگانی حقوق شهروندی در خصوص امور مالیاتی، اداری، کار و تأمین اجتماعی، 
محیط زیست، بانکی، بیمه ای و مشابه آن توسط دستگاه های ذی ربط از طریق صدا و سیما؛ 
3. پیش بینی مواد درسی لازم برای آموزش های مذکور در دوره های تحصیلی متوسطة اول و دوم.

نتیجه گیری
امروزه دولت ها ســعی دارند تا با شفاف ســازی هرچه بیشتر فضای انتخابات، موجبات افزایش 
اعتمــاد عمومــی را فراهــم و گذرگاه های انجام جرایــم و تخلفات را بدین نحو مســدود کنند. 
شفاف سازی می تواند به صورت های گوناگون و در مراحل مختلف انتخابات اعمال شود و از این 
طریق از ارتکاب جرم توسط افراد، به خصوص مجریان و ناظران انتخابات پیشگیری به عمل آید. 
یکی از مراحلی که می تواند در سرنوشــت انتخابات تأثیرگذار باشد، تبلیغات و هزینه های  
مصرفی در این فرایند است. در واقع چنانچه بر هزینه های مصرفی در جریان انتخابات نظارت 
صحیح صورت پذیرفته و قوانین خاصی در جهت مشــخص کردن سقف هزینه های انتخاباتی 
وجود داشته باشد، با شفاف سازی در میزان هزینه های مصرفی و محل تأمین این منابع می توان 
از حمایت های غیر قانونی برخی اشــخاص که ممکن اســت در فراینــد اجرایی انتخابات نیز 
دخیل باشــند، جلوگیری به عمل آورد که متأســفانه این موضوع مورد توجه قانون گذار ما قرار 
نگرفته و ســقف معینی جهت هزینه های تبلیغاتی و مصرفی انتخابات مشــخص نشده و قانون 
در این مورد ســاکت اســت. این در حالی اســت که در بیشــتر نظام های انتخاباتی دنیا به این 
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موضوع پرداخته شــده اســت. لذا جا دارد تا قانون گذار جایگاه مهم رسانه ها را که می تواند در 
شفاف سازی هرچه بیشتر فضای انتخابات تأثیرگذار باشد، مورد توجه قرار دهد. 

رســانه ها می توانند با افزایش خطر ارتکاب از طریق افزایش احتمال شناســایی، ریســک 
ارتــکاب جــرم را برای مجریــان و ناظران انتخابات بالا بــرده و آنان را از ارتــکاب جرم باز 
دارند. پوشــش رســانه ای بر مراحل مختلف برگزاری انتخابات، مانند امکان حضور نمایندگان 
کاندیداهــا تا مراحل پایانی اخذ رأی و شــمارش آرا در هر شــعبه می توانــد علاوه بر افزایش 
رویت پذیری، شــائبة هر گونه ورود غیر قانونی عوامل اجرایی و نظارتی راه کاهش و موجبات 
شفاف ســازی هرچه بیشــتر فضای انتخابات را فراهم و از ارتکاب جرم توسط عوامل اجرایی 
و نظارتی انتخابات پیشــگیری کند؛ این موضوع در اثنای قوانین انتخاباتی ما، همچون ســایر 
کشــورها آورده شده است. که با اجازة حضور نمایندگان کاندیداها در شعب اخذ رأی تا پایان 
مراحل رأی گیری در هر شــعبه می تواند هم باعث افزایش نظارت بر عوامل اجرایی شود و هم 
با رؤیت پذیری بیشــتر، موجبات پیشگیری از ارتکاب جرم را فراهم آورد و اعتماد کاندیداها 

و مردم را به جریان انتخابات افزایش دهد. 
تصاویر رســانه ای می توانند دلایل و مســتنداتی برای پیشــگیری از هرج ومرج های پس از 
انتخابات قلمداد شود و این عمل در کنار شفاف سازی لحظه ای برگزاری انتخابات و عدم سانسور 
رســانه ای، اقناع وجدانی و اطمینان به رســانه ها را تقویت می کند. بنابرایــن، جرایم و تخلفات 
انتخاباتی به عنوان یکی از جرایم مقطعی در سیاست جنایی، می تواند از منظر پیشگیری اجتماعی 
از ســوی رســانه ها به شکلی جدی مد نظر قرار گیرد، اما نمی بایست این جرایم را با سایر جرایم 
سنتی قیاس و با همان تدابیر، اقدام به ترسیم راهکارهای پیشگیرانه کرد. زیرا ارتکاب این جرایم 
ضربــه ای به اعتماد عمومی جامعه و نقض آزادی عقیده و آزادی در انتخاب نمایندگان مورد نظر 
است و اندک تخطی و کوتاهی رسانه ها پیامدهای مخربی را در پی دارد که ولو با کیفر مرتکبان، این 
اعتماد مختل شده اعاده نخواهد شد. لذا پیشنهاد می شود که رسانه با دغدغه ای جدی در پیشگیری 

و نظارت و هماهنگ سازی مورد نظر مقررات و سیاست های عملی قرار گیرند.
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